
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33323 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº.119 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o Art. 45 do Decreto Estadual n°.768, de 20 de 
junho de 2013;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
ausência de Prestação de Conta, referente a diárias ao servidor, 
José Boaventura de Castro, matrícula n°3374750-1, relacionada 
ao Processo  nº.2012/111979,  observado o direito constitucional 
ao contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, 
da Constituição Federal.
  Art.2º - Fica designado o servidor Phillipe Alencar de Vilhena, 
matrícula nº. 57190018, Chefe do Núcleo do Controle Interno, 
para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 
10 (dez) dias úteis, a Tomada de Contas Especial, relativa aos 
fatos apontados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
  

Protocolo: 150804

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0233/2017-SAGA            Belém, 22 de 
fevereiro de 2017

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Memorando n°02/2017-CEC-SEGUP, em que 
o Presidente da      Comissão de Sindicância  Administrativa 
designado pela Portaria   1834/2016-SAGA.
CONSIDERANDO:  ainda o Art. 201. Parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU
RESOLVE: Prorrogar por mais 30 dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos  da Comissão designada pela Portaria 1834/2016-
SAGA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 150709

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0232/2017-SAGA de 21 DE FEVEREIRO DE 

2017, publicado dia 24.02.2017.
Que designa o servidor ANTONIO ERNANDES MARQUES DA 
COSTA para responder pelo cargo de Assessor II, No período de 
18.01 a 16.02.2017.
Onde se lê: responder pelo cargo de Assessor II.
Leia-se: responder pelo cargo de Secretario executivo do 
CONSEP.

Protocolo: 150849

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Terezinha-PI/Brasil
SERVIDOR: JÔNATAS RABELO GALVÃO (IPC)
MF: 5876842/1, 04½ (quatro e meio) diárias, período: 11 a 
15.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 119/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil

DESTINO: Terezinha-PI/Brasil
SERVIDOR: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (IPC)
MF: 5579376, 04½ (quatro e meio) diárias, período: 11 a 
15.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 215/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referidos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS e CAPANEMA/PA/Brasil
SERVIDOR: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM (CEL.QO/PM)
MF: 5179629/1, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) 
diárias de pousada, período: 23.02 a 02.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 216/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referidos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS e CAPANEMA/PA/Brasil
SERVIDOR: SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM (MAJ/
PM)
MF: 5675022, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) diárias 
de pousada, período: 23.02 a 02.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 217/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referidos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS e CAPANEMA/PA/Brasil
SERVIDOR: RENATO MORAES DA CUNHA (CAP/PM)
MF: 5833175/1, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) 
diárias de pousada, período: 23.02 a 02.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 218/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referidos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS e CAPANEMA/PA/Brasil
SERVIDOR: WALDER SOUZA DOS SANTOS (3°SGT/PM)
MF: 52015861, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) 
diárias de pousada, período: 23.02 a 02.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 219/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referidos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS e CAPANEMA/PA/Brasil
SERVIDOR: FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO (SGT/PM)
MF: 5621283/1, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) 
diárias de pousada, período: 23.02 a 02.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 220/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referidos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS e CAPANEMA/PA/Brasil
SERVIDOR: ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS (CB/PM)
MF: 57287701, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) 
diárias de pousada, período: 23.02 a 02.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 221/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referidos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS e CAPANEMA/PA/Brasil
SERVIDOR: ANGLE D’ ANGELES FONSECA (SD/PM)
MF: 4219084/1, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) 
diárias de pousada, período: 23.02 a 02.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

  PORTARIA Nº 194/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de evento no referido período 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PONTE DE PEDRAS - PA/Brasil
SERVIDOR: SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO RÊGO (DEL/PC)
MF: 5826144/2, 01 ½  (uma e meia) diárias, período: 17 a 
18.02.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 195/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de evento no referido período 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PONTE DE PEDRAS - PA/Brasil
SERVIDOR: LUCIARA CRISTINA CARDOSO DE MORAES (Gerente 
de Articulação com a Sociedade)
MF: 54187308/4, 01 ½  (uma e meia) diárias, período: 17 a 
18.02.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 176/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de Audiência Pública no referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PONTE DE PEDRAS - PA/Brasil
SERVIDOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA (CEL.QO/PM)
MF: 51798661, 01  (uma) diária de alimentação, período: 
06.02.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 0177/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de Audiência Pública no referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ACARÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS (DPC)
MF: 5234751, ½   (meia) diária, período: 06.02.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 0178/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de Audiência Pública no referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ACARÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: RENATO MORAES DA CUNHA (CAP/PM)
MF: 5833175/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
06.02.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 0179/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ACARÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: ANGLE D’ ANGELES FONSECA LIMA (SD/PM)
MF: 4219084/1, 01(uma) diária de alimentação, período: 
06.02.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 0196/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar atividades desta DIPREV no referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: IGARAPÉ  MIRI- PA/Brasil
SERVIDOR: LUCIARA CRISTINA CARDOSO DE MORAES (Gerente 
de articulação com a sociedade)
MF: 54187308/4, ½ (meia) diária, período: 19.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
  

PORTARIA Nº 0197/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar atividades desta DIPREV no referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: IGARAPÉ  MIRI- PA/Brasil


